新竹市立建功高中108學年度國中部課程核心小組會議記錄
時　　間：109年3月12日（星期四）上午11時 至 13時
地　　點：本校第一會議室
主　　席：林國松校長
出席人員：如簽到表

壹、業務報告

教務處黎采綝主任：目前已知109學年度培英國中雖仍為總量管制學校，但增班2班，另聽聞光武國中預計新建教學大樓，本校目前無自有學區，故此部分對本校招生或仍有影響。雖埔頂里里民希望能列入本校共同學區，但市府考量新科國中生源，並未同意。

                  就招生而言，直升非萬靈丹，但危機就是轉機，希望能藉由跨領域或獨特的課程，走出建功的特色。故預計於近2週與教學組長至各科教研會(主任有約)，與各領域挑論彈性課程的脈絡，產出彈性課程需要大家的支持，不簡單的事，坐久就簡單了；簡單的事，坐久就不簡單了，期望能將彈性課程做出意義與價值，達到學生學習力的提升。
貳、討論議題
 一、本學期核心小組預定工作簡介。
 說明：1.本學期課程核心小組開會日期(含本次)暫定為：3/12、3/26、4/23、5/7、5/28、6/12，各次會議討論之工作細目如附件 。
        2.因疫情關係，本學期延後開學，但目前已知有關109學年度課程計畫相關審查進度並未延宕，依輔導團規劃：學習節數審查訂於5/28前上傳，109學年度課程計畫於7/31進行審查，因此本學期核心小組工作進度及時程相對壓縮。
  二、提醒國二彈性課程發想。
說明：本學期需繳交109學年度課程計畫，提醒國文、英語、數學與自然四科需著手規劃國二彈性課程。

教學組周鈺晟組長：1.本學期核心小組工作進度將著重於國一表現任務執行細節討論與109學年度國二彈性課程的研發。目前規劃之課程架構與主軸如下：
	課程名稱
	課程主軸
	國一
	國二
	國三

	科學‧人文‧品味來
	閱讀表達
	悅讀表達(國)
	城市吟遊(國)
	寰宇視野(社)

	科技邏輯
	讀數一格(數)
	方圓世界(數)

科技邏輯(自)
	科學大觀園x2

(自)

	國際世界
	社會大玩家(社)

國際初探(英)
	文化國際(英)
	放眼全球(英)

2.提醒彈性課程之設計須符合架構脈絡，應扣合學生圖像與素養指標。以始為終，設定教學目標，確立課程架構，而後以此進行課程細部設計，並完成課程計畫之撰寫。
3.針對109學年度入學的國一新生三年之彈性課程架構與學習節數可思考是否要調整。
  教務處黎采綝主任：針對課程的推動與執行，希望能與各委員建立核心小組的line群組，相關訊息亦可在其中傳達與討論，群組建立後將邀請各位委員加入。

林國松校長：完全中學是本校在體制上的一大特色，觀察全台的完全學中，國中部發展強盛，有鞏固的基礎，此完全中學才有發展性。老師們都會有教學慣性，但新課綱的課程設計要以統整探究、適應生活的素養導向為目標。
三、國一表現任務(國文、英語、數學、社會)討論。
說明：有鑑於表現任務尚未明朗，但表現任務必須於本學期執行，希望藉由討論發想，讓表現任務結合素養指標，成為學校亮點，。
教學組周鈺晟組長：1.表現任務需具備四要素：問題解決、創造力、行動力與團隊合作。

2.整個表現任務可設定一主題，或一背景故事，可以由學生自訂或教師安排一些新竹景點，建構一個具有故事性的數個小任務，各科提供數個小任務。
3.需設想三年表現任務程度差異。
教務處黎采綝主任：請國文、英語、數學、社會、自然及科技領域代表於會後留下接續討論表現任務執行細節。

教學組周鈺晟組長：下次會議預定進行之內容為：

                  1.國一表現任務的具體訂定。

2.國一彈性課程內容分享：國文、英語領域

3.國二彈性課程內容進度說明：國、英、數、自

叁、散會